69 Nel suo discorso del 30 settembre 1967 all'inizio dei lavori nell'aula sinodale per la prima Assemblea generale ordinaria, Paolo VI è tornato ad esplicitare il concetto, parlando di molteplice rappresentanza: «*Etenim vos, Venerabiles Fratres, multiplicibus partibus fungimini. In primis vices agitis vestrarum Ecclesiarum, quarum principium et fundamentum estis unitatis, uti Nos, ex Dei voluntate, unitatis principium et fundamentum sumus sive huius Romanæ Ecclesiæ, sive universalis Ecclesiæ, sive totius Episcopatus et multitudinis fidelium* (Cf. Conc. Œcumenicum Vaticanum II, Const. *Lumen Gentium*, n. 23; AAS LVII, 1965, p. 27); *vos propter ea angelos (Apoc. 2 sqq.) vestrarum Ecclesiarum, libentissime accipimus vobisque salutem dicimus. Deinde vos, magna ex parte, personam agitis Conferentiarum episcopalium, a quibus membra huius Synodi delecti estis; quod quidem mandatum vestrum id efficit, ut per vos eadem Conferentiæ hic præsentis legitime habeantur, earumque optata et rerum usus huc afferantur. Partes vobis concredite veluti dignitatem induunt et auctoritatem horum Institutorum ecclesiasticorum, hoc est Conferentiarum episcopalium, quas Concilium œcumenicum promovit earumque munera descripsit, adeo quidem ut, quemadmodum eæ aptæ videntur ad congruam et opportunam potestatis partitionem in regimen ecclesiasticum induendam, et ad fovendam quandam formarum multipliciter in vita Ecclesiæ exprimendam, quæ Ecclesiæ loci traditionem et indolem plane addebet, ita pariter conferant ad firmandam illam recte ordinate compaginis unitatem, quæ Christi Ecclesiæ propria est nota*» (PAULUS PP. VI, *Deo Patri Omnipotenti*, 970).

70 Per il Consiglio presbiterale, il Can. 495 §1 usa l'espressione "*Presbyterium repræsentans*" e neppure

della categoria giuridica stessa quanto maggiormente perché si era creata una confusione sul soggetto rappresentato. Se la categoria fosse stata così problematica, il Legislatore non l'avrebbe usata, per esempio, per il Consiglio presbiterale chiedendo una rappresentatività in “funzione dei diversi ministeri e delle diverse zone della Diocesi”. D'altronde è curioso il parallelismo tra la configurazione dei membri di un Consiglio presbiterale e quella del Sinodo dei Vescovi laddove per entrambe le Istituzioni una parte viene eletta, e una altra parte viene scelta liberamente dalla stessa Autorità.

Da un'analisi più accurata di ciò che avviene nel Sinodo dei Vescovi, si potrebbe parlare proprio in termini di rappresentatività in “funzione delle diverse zone (pastorali) della Chiesa universale”⁷¹. Non si tratta ovviamen-